
 

 

 
2016 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 18 N° 209 
 

1 DE DICIEMBRE DE 2016 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 209, 1 de diciembre de 2016 

 
2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden acercarse a nuestra sede 

en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la 

calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 209, 1 de diciembre de 2016 

 
3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0034-6985 

Año 76, N° 27, octubre de 2016 

Año 76, N° 28, 26 de octubre de 2016 

Año 76, N° 29, 7 de noviembre de 2016 

 

Antecedentes parlamentarios / dir. Pía María Serafini, Gonzalo Lissarrague. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0328-2597 

Año 23, N° 10, noviembre de 2016. Ley 27.271. Sistema de ahorro para el fomento de 

la inversión en vivienda 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). 

Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros 

Año 107, diarios del 12 de octubre al 13 de octubre de 2016 

Año 107, diarios del 17 de octubre al 8 de noviembre de 2016 

Año 107, diarios del 10 al 11 de noviembre de 2016 

Edición digital, año 107, diarios del 1 al 30 de noviembre de 2016 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Edición electrónica, año 124, diarios del 1 al 30 de noviembre de 2016 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 30 de noviembre de 2016 

 

La Ley / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2016-F, año 80, diarios del 28 de octubre al 17 de noviembre de 2016 

Edición digital, diarios del 1 al 30 de noviembre de 2016 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 209, 1 de diciembre de 2016 

 
4 

 

La Ley Buenos Aires : Publicación mensual de doctrina y jurisprudencia de la 

provincia de Buenos Aires / dir. Félix A. Trigo Represas, Carlos E. Camps. – Bue-

nos Aires : La Ley. – ISSN 0328-1035 

Edición online, N° 10, noviembre de 2016 

 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires : Revista bimestral de doctrina y juris-

prudencia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires / dir. Jorge Horacio Alterini. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Edición online, N° 5, octubre de 2016 

 

La Ley Córdoba : Revista mensual de doctrina y jurisprudencia / dir. Ramón Da-

niel Pizarro, Horacio Roitman. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0326-3959 

Año 33, N° 10, noviembre de 2016 

Edición online, N° 10, noviembre de 2016 

 

La Ley Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley 

Año 21, N° 10, noviembre de 2016 

Edición online, N° 10, noviembre de 2016 

 

La Ley Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : La Ley 

Año 20, N° 10, noviembre de 2016 

Edición online, N° 10, noviembre de 2016 

 

La Ley Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley 

Año 20, N° 10, noviembre de 2016 

Edición online, N° 10, noviembre de 2016 

 

La Ley. Suplemento constitucional / dir. María Angélica Gelli. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-432X 

N° 7, noviembre de 2016 

 

La Ley. Suplemento penal y procesal penal / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos Ai-

res : La Ley. – ISSN 2250-4346 

N° 10, noviembre de 2016 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 209, 1 de diciembre de 2016 

 
5 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría ; dir. Ejecutivos Pablo D. 

Heredia, Carlos E. Camps, Mariana Fabiana Compiani. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 

Año 2, N° 9, octubre de 2016 

Edición online, N° 10, noviembre de 2016 

 

Revista del notariado / dir. Álvaro Gutiérrez Zaldívar. – Buenos Aires : Colegio de 

Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 2362-6186 

Año 119, N° 924, abr.-jun. de 2016 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos 

Edición mensual, octubre de 2016 

Edición semanal, 1 de noviembre de 2016 

Edición semanal, 7 de noviembre de 2016 

Edición semanal, 15 de noviembre de 2016 

Edición semanal, 29 de noviembre de 2016 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 21/2016 

(Sanción: 15/11/2016 ; Publ. en B.O.: 18/11/2016) 

57) Omisión de la consignación del carácter propio de los bienes en el acto de 

adquisición. Declaración notarial complementaria. -- EN: Boletín oficial de la Re-

pública Argentina, año 124, N° 33.507, 18 de noviembre de 2016, p. 35. Cita Onli-

ne: https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/154258/20161118 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 209, 1 de diciembre de 2016 

 
6 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 22/2016 

(Sanción: 17/11/2016 ; Publ. en B.O.: 21/11/2016) 

58) Constitución de derecho real de superficie. Profesionales habilitados para la 

suscripción de planos. Sustitución del art. 1 de la disp. 15/2016 (RPICF). -- EN: Bo-

letín oficial de la República Argentina, año 124, N° 33.508, 21 de noviembre de 

2016, p. 23. Cita Online: 

https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/154355/20161121 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 19/2016 

(Sanción: 14/11/2016 ; Publ. en B.O.: 24/11/2016) 

59) Régimen de sinceramiento fiscal. Las escrituras públicas instrumentadas de 

acuerdo al régimen establecido por la Ley 27.260 se encuentran comprendidas en 

el artículo 23 de la Ley 17.801. Incorporación del código de acto 735-20 Transmi-

sión de dominio - Ley 27.260 / Inmuebles de la Provincia de Buenos Aires a la tabla 

aprobada por DTR 6/2012. Modelo de asiento 

EN: http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2016/DTR/DTR-019-2016.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 20/2016 

(Sanción: 29/11/2016) 

60) Habilitación de la Oficina Delegada de Trámites de la Dirección Provincial 

del Registro de la Propiedad en el ámbito del Colegio Público de Abogados de la 

Capital Federal. Servicios que presta a los profesionales matriculados al CPACF. 

Horario de atención. -- EN: http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2016/DTR/DTR-

020-2016.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 21/2016 

(Sanción: 29/11/2016) 

61) Registración de escrituras públicas de constitución de derecho real de su-

perficie. Recaudos. Calificación. Modelos de asientos. Aprobación de los folios re-

ales SA, SA..., SPHB y SPHA. 

EN: http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2016/DTR/DTR-021-2016.pdf 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 209, 1 de diciembre de 2016 

 
7 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 22/2016 

(Sanción: 29/11/2016) 

62) Las escrituras públicas autorizadas por notarios de otras provincias del país 

y de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a partir del 1° de febrero de 2016, de-

ben estar legalizadas mediante el procedimiento de identificación establecido por el 

código de respuesta rápida, código QR, impreso en la parte superior del margen iz-

quierdo de la foja de legalización, acompañado por el logo institucional del Consejo 

Federal del Notariado Argentino. 

EN: http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2016/DTR/DTR-022-2016.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 23/2016 

(Sanción: 30/11/2016) 

63) Código de actos judiciales. Creación de los actos N° 56 Levantamiento de 

Medida Cautelar al sólo Efecto de Escriturar, y N° 57 Interdicción/Inhibición General 

de Bienes sine die. Incorporación de los mismos a la tabla de códigos de actos 

aprobada por DTR 6/2012 

EN: http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2016/DTR/DTR-023-2016.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 24/2016 

(Sanción: 30/11/2016) 

64) Unidad de Información Financiera. UIF. En los supuestos de documentos 

que tengan como objeto la constitución de usufructo vitalicio de inmuebles cuyo 

monto o valuación supere la suma de $ 1.000.000 y los de compraventa por un 

monto superior a $ 1.000.000, los escribanos intervinientes deberán acompañar a la 

solicitud de registración una declaración jurada sobre el cumplimiento de las dispo-

siciones vigentes en la materia de prevención del lavado de activos y la financiación 

del terrorismo junto con la correspondiente constancia de inscripción. 

EN: http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2016/DTR/DTR-024-2016.pdf 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 209, 1 de diciembre de 2016 

 
8 

DOCTRINA 

 

CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL 

218) Algunas omisiones en el Código Civil y Comercial / José C. Carminio Cas-

tagno. -- EN: Revista del notariado, N° 924, abril-junio de 2016, p. 49. Cita Online: 

http://www.revista-notariado.org.ar/2016/11/algunas-omisiones-en-el-codigo-civil-y-

comercial/ 

 

DERECHO NOTARIAL 

219) La evolución del estudio de antecedentes y el requisito de buena fe del 

artículo 392 del Código Civil y Comercial / Ezequiel Cabuli. -- EN: Revista del nota-

riado, N° 924, abril-junio de 2016, p. 37. Cita Online: http://www.revista-

notariado.org.ar/2016/11/la-evolucion-del-estudio-de-antecedentes-y-el-requisito-

de-buena-fe-del-articulo-392-del-codigo-civil-y-comercial/ 

 

DERECHO REGISTRAL 

220) Nuevas disposiciones del Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital 

Federal y el Código Civil y Comercial / María C. Herrero de Pratesi. -- EN: Revista 

del notariado, N° 924, abril-junio de 2016, p. 96. Cita Online: http://www.revista-

notariado.org.ar/2016/11/nuevas-disposiciones-del-registro-de-la-propiedad-

inmueble-de-la-capital-federal-y-el-codigo-civil-y-comercial/ 

 

DERECHOS REALES 

221) ¿Prescripción adquisitiva, caducidad o plazo resolutorio? / Eleonora R. Ca-

sabé. -- EN: Revista del notariado, N° 924, abril-junio de 2016, p. 79. Cita Online: 

http://www.revista-notariado.org.ar/2016/11/prescripcion-adquisitiva-caducidad-o-

plazo-resolutorio/ 

 

222) Inexistencia del estado de propiedad horizontal : El comienzo y fin de la 

existencia del consorcio, su organicismo y capacidad / Mario G. Szmuch. -- EN: Re-

vista del notariado, N° 924, abril-junio de 2016, p. 109. Cita Online: 

http://www.revista-notariado.org.ar/2016/11/inexistencia-del-estado-de-propiedad-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 209, 1 de diciembre de 2016 

 
9 

horizontal-el-comienzo-y-fin-de-la-existencia-del-consorcio-su-organicismo-y-

capacidad/ 

 

FAMILIA 

223) El asentimiento durante la indivisión poscomunitaria conyugal / Natalio Pe-

dro Etchegaray. -- EN: La Ley, T. 2016-F, año 80, N° 211, 7 de noviembre de 2016, 

p. 1. Cita Online: AR/DOC/3100/2016 

 

SUCESIONES 

224) Las reformas en materia de partición de herencia / Carlos A. Arianna. -- 

EN: La Ley, T. 2016-F, año 80, N° 213, 9 de noviembre de 2016, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/2928/2016 

 

225) La partición mixta de la herencia / Francisco A. M. Ferrer. -- EN: La Ley, T. 

2016-F, año 80, N° 223, 23 de noviembre de 2016, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/3623/2016 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

FIDEICOMISO 

32) Denuncia de incumplimiento de contrato. Compraventa inmobiliaria. Embar-

go preventivo. Procedencia de la medida. Verosimilitud del incumplimiento. (Cáma-

ra Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala I, 27 de octubre de 2016. Rosales, 

Blanca Margarita c. Guarino, Gustavo Marcelo s/ cumplimiento de contrato). -- EN: 

La Ley, T. 2016-F, año 80, N° 227, 30 de noviembre de 2016, p. 6. Cita Online: 

AR/JUR/70904/2016 

 

Medidas cautelares para compradores por boleto de compraventa 

en un fideicomiso inmobiliario / Silvio V. Lisoprawski. -- EN: La Ley, 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 209, 1 de diciembre de 2016 

 
10 

T. 2016-F, año 80, N° 227, 30 de noviembre de 2016, p. 6. Cita Onli-

ne: AR/DOC/1376/2016 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

ALIMENTOS 

100) Ejecución; cuotas alimentarias atrasadas. Bien de Familia: Inoponibilidad 

de la inscripción del bien de familia a los efectos de la ejecución alimentaria, sin 

desafectación. Código Civil y Comercial: Artículo 249; aplicación. (Juzgado de Fa-

milia de 6.º Nominación de Córdoba, 30 de agosto de 2016. R., N. B. c/ F., M. A. - 

régimen de visita/alimentos - contencioso). -- EN: El Derecho Familia, Newsletter 

del 22 de noviembre de 2016 

 

CONDOMINIO 

101) Adquirente en subasta del 50% indiviso de un inmueble. Improcedencia del 

pedido de lanzamiento de los ocupantes. Necesidad de conformidad de los condó-

minos. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala C, 11 de agosto de 

2016. Prudencia Compañía Argentina de Seguros Generales S.a. c. Arballo, 

Germán Abel y otro s/ ordinario). -- EN: La Ley, T. 2016-F, año 80, N° 211, 7 de no-

viembre de 2016, p. 7. Cita Online: AR/JUR/64921/2016 

 

MEDIDAS CAUTELARES 

102) Prohibición de innovar y de contratar respecto de ciertos inmuebles de la 

demandada. Ausencia de cambio sustancial del estado de cosas, ponderado al 

momento de su dictado. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala D, 31 de 

agosto de 2016. T., F. G. y otro c. P. SRL s/ art. 250 C.P.C. - incidente civil). -- EN: 

La Ley, T. 2016-F, año 80, N° 207, 1 de noviembre de 2016, p. 11. Cita Online: 

AR/JUR/57899/2016 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 209, 1 de diciembre de 2016 

 
11 

SIMULACIÓN 

103) Prueba. Arbitrariedad de la sentencia. Afectación de la legítima (Superior 

Tribunal de Justicia de la Provincia del Chaco, sala I en lo civil, comercial y laboral, 

11 de julio de 2016. M., A. I. c. M., C.; M., C. y/o quien resulte titular s/ reducción de 

donación). -- EN: La Ley Litoral, año 20, N° 10, noviembre de 2016, p. 7. Cita Onli-

ne: AR/JUR/58151/2016 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

104) Liquidación; convenios de liquidación de la sociedad conyugal; acuerdos 

parciales; impugnación; abuso de derecho. Código Civil y Comercial: Aplicación 

temporal. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala C, 16 de junio 16 de 

2016. L., N. L. c/ A., H. O. s/ liquidación de la sociedad conyugal). -- EN: El Derecho 

Familia, Newsletter del 22 de noviembre de 2016 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 209, 1 de diciembre de 2016 

 
12 

  



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 209, 1 de diciembre de 2016 

 
13 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿Prescripción adquisitiva, caducidad o 

plazo resolutorio?, 8 
Algunas omisiones en el Código Civil y 

Comercial, 8 
ALIMENTOS, 10 

Anales de legislación argentina, 3 
Antecedentes parlamentarios, 3 
Arianna, Carlos A., 9 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 6 
Cabuli, Ezequiel, 8 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 9, 10, 11 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 10 
Carminio Castagno, José C., 8 
Casabé, Eleonora R., 8 
CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL, 8 

Código de actos judiciales. Creación de los 
actos N° 56 Levantamiento de Medida 
Cautelar al sólo Efecto de Escriturar, y 
N° 57 Interdicción/Inhibición General de 
Bienes sine die. Incorporación de los 
mismos a la tabla de códigos de actos 
aprobada por DTR 6/2012, 7 

CONDOMINIO, 10 

Constitución de derecho real de superficie. 
Profesionales habilitados para la 
suscripción de planos. Sustitución del art. 
1 de la disp. 15/2016 (RPICF), 6 

DERECHO NOTARIAL, 8 

DERECHO REGISTRAL, 8 

DERECHOS REALES, 8 

Diario judicial, 3 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 21/2016 

(R.P.I.C.F.), 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 22/2016 

(R.P.I.C.F.), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 19/2016, 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 20/2016, 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 21/2016, 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 22/2016, 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 23/2016, 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 24/2016, 7 
DOCTRINA, 8 

El asentimiento durante la indivisión 
poscomunitaria conyugal, 9 

Etchegaray, Natalio Pedro, 9 
FAMILIA, 9 
Ferrer, Francisco A. M., 9 
FIDEICOMISO, 9 

Habilitación de la Oficina Delegada de 
Trámites de la Dirección Provincial del 
Registro de la Propiedad en el ámbito del 
Colegio Público de Abogados de la 
Capital Federal. Servicios que presta a 
los profesionales matriculados al CPACF. 
Horario de atención, 6 

Herrero de Pratesi, María C., 8 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15 
Inexistencia del estado de propiedad 

horizontal : El comienzo y fin de la 
existencia del consorcio, su organicismo 
y capacidad, 8 

JURISPRUDENCIA, 10 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 9 
Juzgado de Familia de 6.º Nominación de 

Córdoba, 10 
L., N. L. c/ A., H. O. s/ liquidación de la 

sociedad conyugal, 11 
La evolución del estudio de antecedentes y 

el requisito de buena fe del artículo 392 
del Código Civil y Comercial, 8 

La Ley, 3 
La Ley Buenos Aires : Publicación mensual 

de doctrina y jurisprudencia de la 
provincia de Buenos Aires, 4 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires : 
Revista bimestral de doctrina y 
jurisprudencia de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires, 4 

La Ley Córdoba : Revista mensual de 
doctrina y jurisprudencia, 4 

La Ley Gran Cuyo, 4 
La Ley Litoral, 4 
La Ley Noroeste, 4 
La Ley. Suplemento constitucional, 4 
La Ley. Suplemento penal y procesal penal, 
4 

La partición mixta de la herencia, 9 
Las escrituras públicas autorizadas por 

notarios de otras provincias del país y de 
la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a 
partir del 1° de febrero de 2016, deben 
estar legalizadas mediante el 
procedimiento de identificación 
establecido por el código de respuesta 
rápida, código QR, impreso en la parte 
superior del margen izquierdo de la foja 
de legalización, acompañado por el logo 
institucional del Consejo Federal del 
Notariado Argentino, 7 

Las reformas en materia de partición de 
herencia, 9 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 209, 1 de diciembre de 2016 

 
14 

LEGISLACIÓN, 5 
M., A. I. c. M., C.; M., C. y/o quien resulte 

titular s/ reducción de donación, 11 
MEDIDAS CAUTELARES, 10 

Medidas cautelares para compradores por 
boleto de compraventa en un fideicomiso 
inmobiliario, 9 

NACIONAL, 5 

Nuevas disposiciones del Registro de la 
Propiedad Inmueble de la Capital Federal 
y el Código Civil y Comercial, 8 

Omisión de la consignación del carácter 
propio de los bienes en el acto de 
adquisición. Declaración notarial 
complementaria, 5 

Prudencia Compañía Argentina de Seguros 
Generales S.a. c. Arballo, Germán Abel y 
otro s/ ordinario, 10 

R., N. B. c/ F., M. A. - régimen de 
visita/alimentos - contencioso, 10 

Régimen de sinceramiento fiscal. Las 
escrituras públicas instrumentadas de 
acuerdo al régimen establecido por la 
Ley 27.260 se encuentran comprendidas 
en el artículo 23 de la Ley 17.801. 
Incorporación del código de acto 735-20 
Transmisión de dominio - Ley 27.260 / 
Inmuebles de la Provincia de Buenos 
Aires a la tabla aprobada por DTR 
6/2012. Modelo de asiento, 6 

Registración de escrituras públicas de 
constitución de derecho real de 
superficie. Recaudos. Calificación. 
Modelos de asientos. Aprobación de los 
folios reales SA, SA..., SPHB y SPHA, 6 

Registro de la Propiedad, 6 

Registro de la Propiedad Inmueble de la 
Capital Federal, 5 

Revista Código Civil y Comercial, 5 
Revista del notariado, 5 
REVISTAS, 3 

Rosales, Blanca Margarita c. Guarino, 
Gustavo Marcelo s/ cumplimiento de 
contrato, 9 

Silvio V. Lisoprawski, 9 
SIMULACIÓN, 11 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 5 
SOCIEDAD CONYUGAL, 11 

SUCESIONES, 9 
Superior Tribunal de Justicia de la 

Provincia del Chaco, 11 
Szmuch, Mario G., 8 
T., F. G. y otro c. P. SRL s/ art. 250 C.P.C. 

- incidente civil, 10 
Unidad de Información Financiera. UIF. En 

los supuestos de documentos que 
tengan como objeto la constitución de 
usufructo vitalicio de inmuebles cuyo 
monto o valuación supere la suma de $ 
1.000.000 y los de compraventa por un 
monto superior a $ 1.000.000, los 
escribanos intervinientes deberán 
acompañar a la solicitud de registración 
una declaración jurada sobre el 
cumplimiento de las disposiciones 
vigentes en la materia de prevención del 
lavado de activos y la financiación del 
terrorismo junto con la correspondiente 
constancia de inscripción, 7 

 
  



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 209, 1 de diciembre de 2016 

 
15 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ..................................................................................................................................................... 3 

LEGISLACIÓN ................................................................................................................................................ 5 
NACIONAL ................................................................................................................................................. 5 

Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal ................................................................... 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 21/2016 .............................................................................................. 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 22/2016 .............................................................................................. 6 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) .................................................................................................................... 6 
Registro de la Propiedad .......................................................................................................................... 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 19/2016 .............................................................................................. 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 20/2016 .............................................................................................. 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 21/2016 .............................................................................................. 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 22/2016 .............................................................................................. 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 23/2016 .............................................................................................. 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 24/2016 .............................................................................................. 7 
DOCTRINA .................................................................................................................................................... 8 

CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL .................................................................................................................... 8 

DERECHO NOTARIAL ................................................................................................................................. 8 

DERECHO REGISTRAL .............................................................................................................................. 8 

DERECHOS REALES .................................................................................................................................. 8 

FAMILIA ..................................................................................................................................................... 9 

SUCESIONES ............................................................................................................................................ 9 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................................ 9 
FIDEICOMISO ............................................................................................................................................ 9 

JURISPRUDENCIA ....................................................................................................................................... 10 
ALIMENTOS ............................................................................................................................................. 10 

CONDOMINIO .......................................................................................................................................... 10 

MEDIDAS CAUTELARES ........................................................................................................................... 10 

SIMULACIÓN............................................................................................................................................ 11 

SOCIEDAD CONYUGAL ........................................................................................................................... 11 

ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................................................... 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO .................................................................................................................................. 15 

 


